
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

RESOLUÇÃO Nº 020 DE 20 DE JUNHO DE 2023
A Comissão Intergestores Regional do Baixo Amazonas - CIRBA no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando a Lei Nº 8080 de 19/09/1990 que dispõe sobre as condições 
para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o fun-
cionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;
Considerando o Decreto Nº 7.508/2011 que regulamenta a Lei nº 8080, 
para dispor sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a as-
sistência à saúde e a articulação interfederativa e dá outras providências;
Considerando a Portaria N.º 684, de 30 de março de 2022, dispõe sobre 
a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao Sis-
tema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferências do Fundo 
Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito Federal e 
Municípios, no exercício de 2022;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 449, de 5 de abril de 2023, que dis-
põe sobre as regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde 
aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, relativas 
a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de 
Saúde (SUS), em 2023;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 544 de maio de 2023, que institui pro-
cedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos de 
saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base no art. 8º 
da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
Art. 1º.  Aprovar AD REFERENDUM a Proposta de N.º 17556.6590001/23-
031, que solicita Reforma Unidade de Saúde da Família Nova Esperança do 
Ituqui com objetivo de ampliar os serviços de saúde ofertados pela Secre-
taria Municipal de Saúde de Santarém.

Nº da Proposta Objeto Valor (R$)

17556.6590001/23-031

Solicita Reforma Unidade de Saúde da Família Nova 
Esperança do Ituqui com objetivo de ampliar os serviços 

de saúde ofertados pela Secretaria Municipal de Saúde de 
Santarém.

670.750,00

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Santarém-PA, 20 de Junho de 2023.

Antônio José Arruda Freitas Junior
Diretor Interino- 9º Centro Regional de Saúde

Presidente Interino da CIRBAT
 

Irlaine Maria Figueira da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Santarém

 

RESOLUÇÃO Nº 020 DE 20 DE JUNHO DE 2023
A Comissão Intergestores Regional do Baixo Amazonas - CIRBA no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando a Lei Nº 8080 de 19/09/1990 que dispõe sobre as condições 
para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o fun-
cionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;
Considerando o Decreto Nº 7.508/2011 que regulamenta a Lei nº 8080, 
para dispor sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a as-
sistência à saúde e a articulação interfederativa e dá outras providências;
Considerando a Portaria N.º 684, de 30 de março de 2022, dispõe sobre 
a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao Sis-
tema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferências do Fundo 
Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito Federal e 
Municípios, no exercício de 2022;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 449, de 5 de abril de 2023, que dis-
põe sobre as regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde 
aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, relativas 
a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de 
Saúde (SUS), em 2023;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 544 de maio de 2023, que institui pro-
cedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos de 
saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base no art. 8º 
da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
Art. 1º.  Aprovar AD REFERENDUM a Proposta de N.º 17556.6590001/23-
031, que solicita Reforma Unidade de Saúde da Família Nova Esperança do 
Ituqui com objetivo de ampliar os serviços de saúde ofertados pela Secre-
taria Municipal de Saúde de Santarém.

Nº da Proposta Objeto Valor (R$)

17556.6590001/23-031

Solicita Reforma Unidade de Saúde da Família Nova 
Esperança do Ituqui com objetivo de ampliar os serviços 

de saúde ofertados pela Secretaria Municipal de Saúde de 
Santarém.

670.750,00

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Santarém-PA, 20 de Junho de 2023.

Antônio José Arruda Freitas Junior
Diretor Interino- 9º Centro Regional de Saúde

Presidente Interino da CIRBAT
 

Irlaine Maria Figueira da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Santarém

 

Protocolo: 955199
RESOLUÇÃO Nº 019 DE 20 DE JUNHO DE 2023. A Comissão Inter-
gestores Regional do Baixo Amazonas - CIRBA no uso de suas atri-
buições legais e,
Considerando a Lei Nº 8080 de 19/09/1990 que dispõe sobre as condições 
para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o fun-
cionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;
 Considerando o Decreto Nº 7.508/2011 que regulamenta a Lei nº 8080, 

para dispor sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a as-
sistência à saúde e a articulação interfederativa e dá outras providências;
Considerando a Portaria N.º 684, de 30 de março de 2022, dispõe sobre 
a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao Sis-
tema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferências do Fundo 
Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito Federal e 
Municípios, no exercício de 2022;
 Considerando a Portaria GM/MS Nº 449, de 5 de abril de 2023, que dis-
põe sobre as regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde 
aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, relativas 
a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de 
Saúde (SUS), em 2023;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 544 de maio de 2023, que institui pro-
cedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos de 
saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base no art. 8º 
da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
Art. 1º.  Aprovar AD REFERENDUM a Proposta de N.º 
17556659000121.2023.44504, que solicita credenciamento de 9 equipes 
Multidisciplinar com objetivo de ampliar os serviços de saúde ofertados 
pela Secretaria Municipal de Saúde de Santarém.

Nº da Proposta Objeto

17556659000121.2023.44504
Solicita credenciamento de 9 equipes Multidisciplinar com objetivo de 

ampliar os serviços de saúde ofertados pela Secretaria Municipal de Saúde 
de Santarém.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Santarém-PA, 20 de Junho de 2023.

Antônio José Arruda Freitas Junior
Diretor Interino- 9º Centro Regional de Saúde

Presidente Interino da CIRBAT

Irlaine Maria Figueira da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Santarém 

Protocolo: 955194

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N°46 DE 07 DE JUNHO DE 
2023. A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando 
das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94. CON-
SIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar como fiscal de contrato os servidores, Vanilce Viana 
Oliveira, Matricula 57209512-1 e como suplente Conceição Leonarda Oli-
veira Matricula 5901800-1, celebrado com as empresas INTEGRAL DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI e BRANCO & CORREA 
LTDA processo 2021/326267que tem como objeto: A Contratação de Em-
presa para fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (NÃO 
ESTOCÁVEIS) E NÃO PERECÍVEIS (ESTOCÁVEIS) PARA O PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
CONSTANTES DO ANEXO I-A QUE INTEGRA ESTE DOCUMENTO., obedecen-
do ao critério de MENOR PREÇO POR LOTE, de acordo com o(s) anexo(s) 
I-A E I-B, do Termo de Referência. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. Antonio José Arruda Freitas Junior. DIRETOR Interino DO 9°CRS

Protocolo: 955105

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria Nº179 de 20 de Junho de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão assessorar/aplicar a PROVA 
OBJETIVA relacionada à 1ª Etapa do Processo Seletivo Simplificado para 
Agentes Comunitários de Saúde e Agente de Combate às Endemias.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 26/07/2023 a 31/07/2023 / N° de Diárias: 5 ½  (cinco diárias e meia)
Servidor:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050784662-15
Matrícula:111562/1
Cargo: Motorista.
Ordenador Interino: Antonio Jose Arruda Freitas Junior

Protocolo: 955107
DIÁRIAS
Portaria Nº168 de 14 de Junho de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Desenvolver ações de vistoria técnica com objetivo de emitir 
alvará de funcionamento da Vigilância Sanitária.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período:17/07/2023 a 21/07/2023 /: N° de Diária 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidores:
Andrei Silva Freitas,
CPF: 001.0175.132-02
Matrícula:5932289/2
Cargo: Farmacêutico
Alcinei dos Santos Almeida
CPF: 785.894.282-49
Matrícula: 5901198/1
Cargo: Técnico em Enfermagem
Ordenador Interino: Antonio Jose Arruda Freitas Junior
 

Protocolo: 955101


